
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 371

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3711 del 25/03/2019

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO I ATTO INTEGRATIVO "TUTELA E 
RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA" DEL. CIPE 
3/2006. COMUNE DI SAN LORENZO BELLIZZI. INTERVENTO "REALIZZAZIONE ISOLE 
ECOLOGICHE NEL COMUNE DI SAN LORENZO BELLIZZI". COD. INT. RAIE08 CUP: 
J22I08000020001 REVOCA DECRETO INGIUNTIVO N. 1295 DEL 06/02/2019 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28,  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999, avente ad oggetto: “Adeguamento delle norme legislative e  
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e  
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 354 del 24/6/1999, recante: “Separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Regione n.  206 del  15/12/2000, recante: “DPGR n.  354 del  
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di  
gestione – rettifica”;

VISTA la D.G.R. n.19/2015, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”  
con la quale, in particolare, è stato individuato il Dipartimento n. 10 “Ambiente e Territorio”, che recepisce 
le  competenze  dei  preesistenti  Dipartimenti  “Urbanistica  e  Governo  del  territorio  e  “Politiche 
dell’Ambiente”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 111 del 17/4/2015, recante: «Istituzione del Dipartimento n.  
1: “Segretariato generale”»;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, recante “Approvazione nuova Struttura 
Organizzativa della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura  
Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

VISTA la D.G.R. n. 421 del 24/09/2018 con la quale è stato conferito l’incarico all’arch. Orsola Reillo di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio;

VISTO il  D.D.G.  n.  11302  del 12/10/2018 avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Ambiente  e  Territorio: 
adempimenti di cui alla D.G.R. n. 421 del 24 settembre 2018 di modifiche alla struttura organizzativa 
della Giunta Regionale. Assunzione atto di micro organizzazione”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e ss. mm. ii. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 03.04.2006, n° 152 e ss.mm.ii., recante: “Norme in materia ambientale”;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.

PREMESSO CHE:

- la delibera CIPE n.  35 del  27/05/2005,  recante “Ripartizione delle risorse per interventi  nelle aree 
sottoutilizzate – rifinanziamento legge 208/98 periodo 2005-2008”, ha assegnato 296.030.970,00 milioni 
di euro alla Regione Calabria, da finalizzare all’interno dell’intesa istituzionale di programma, di cui alla 
Delibera CIPE 21/03/1997;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  con  Delibera  di  Giunta  n.  838  del  6  ottobre  2005,  la  Regione  Calabria  ha  effettuato  il  riparto 
programmatico  per  settori  delle  risorse  assegnatele  dalla  citata  Delibera  CIPE  n.  35/2005,  in 
adempimento a quanto previsto dal punto 7.1.1 della stessa Delibera; 

-  nell’ambito della  predetta ripartizione,  la  Regione Calabria ha previsto la  stipula  di  un  Accordo di 
Programma  Quadro,  denominato  “Tutela  e  Risanamento  Ambientale  per  il  Territorio  della  Regione 
Calabria”, finalizzato al rafforzamento delle strategie in atto attraverso il POR 2000/2006 di salvaguardia 
e tutela ambientale per la promozione di un nuovo modello di sviluppo, incentrato sulla valorizzazione 
delle risorse esistenti, assegnando allo stesso, nell’ambito della ripartizione complessiva, la somma di 
euro 40.000.000,00;

- con Delibera di Giunta n. 163 del 20/03/2006, sono stati approvati i criteri programmatori del suddetto 
APQ Tutela e Risanamento ambientale per il Territorio della Regione Calabria;

- la Regione Calabria ha stipulato, in data 28/06/06, l’Accordo di Programma Quadro per la Tutela e 
Risanamento  ambientale  per  il  Territorio  della  Regione  Calabria,  con  i  Ministeri  dello  Sviluppo 
Economico e dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare;

- con Delibera di Giunta n. 722 del 30/11/2006, è stato ratificato l’Accordo di Programma Quadro per la 
Tutela e Risanamento ambientale per il Territorio della Regione Calabria;

- lo stesso Accordo individua gli Enti Attuatori;

- le economie riprogrammabili,  ricomprese nell’A.P.Q. per la “Tutela e Risanamento Ambientale per il 
Territorio della Regione Calabria” sottoscritto in data 28 giugno 2006, ammontano a € 2.169.168,03 a 
valere sulle risorse della Delibera CIPE 35/2005;

- le risorse non programmate nell’A.P.Q. per la “Tutela e Risanamento Ambientale per il Territorio della 
Regione Calabria”, sottoscritto in data 28 giugno 2006, ammontano a € 9.888,34 a valere sulle risorse 
della Delibera CIPE 35/2005;

-  la  Delibera  CIPE  n.  3  del  2006,  recante  “Ripartizione  delle  risorse  per  interventi  nelle  aree 
sottoutilizzate  –  rifinanziamento  legge  n.  208/98  periodo  2006/2009”,  ha  assegnato  alla  Regione 
Calabria 301,084 milioni di euro da finalizzare all’intervento della citata Intesa;

- con D.G.R. n. 59 del 30 gennaio 2007, la Regione Calabria ha effettuato il riparto programmatico per 
settori delle risorse assegnatele dalla citata Delibera CIPE n. 3/2006;

- nell’ambito della predetta ripartizione, la Regione Calabria ha previsto la stipula di un I Atto Integrativo 
dell’A.P.Q.,  denominato  “Tutela  e  Risanamento  Ambientale  per  il  Territorio  della  Regione  Calabria”, 
finalizzato  al  rafforzamento  delle  strategie  in  atto  attraverso  il  POR  2007-2013,  assegnando  al 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente la somma di 20,00 milioni di euro;

- con D.G.R. n. 197 del 29/03/2007 sono stati individuati gli obiettivi specifici da perseguire con il primo 
Atto integrativo dell’APQ “Tutela e Risanamento Ambientale per il Territorio della Regione Calabria”;

- il I Atto integrativo, sottoscritto in data 03 luglio 2008, ha inteso riprogrammare le predette economie e 
risorse non programmate nell’ambito del proprio quadro finanziario e, nello specifico, € 2.179.044,71 a 
valere sulle risorse della Delibera CIPE 35/2005;

- lo stesso A.P.Q. individua gli interventi programmatici di realizzazione isole ecologiche della Regione;

- detto accordo contempla nel quadro complessivo, la realizzazione dell’intervento:” Realizzazione isole 
ecologiche nel comune di San Lorenzo Bellizzi”,  per l’importo complessivo di €   109.090,91, a valere 
sulle risorse della Delibera Cipe 3/2006, cod.int. RAIE08; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con D.D.G.N. 2639 del 10/03/2009, è stato approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra 
Regione ed Enti attuatori, per l’attuazione degli interventi ricadenti nel I atto integrativo dell’APQ “Tutela 
e Risanamento ambientale per il Territorio della Regione Calabria”;

- con D.D.G.N. 12719 del 04/09/2017, sono state approvate le modifiche allo schema di convenzione 
regolante i rapporti tra regione ed Enti Attuatori, per la realizzazione degli interventi ricadenti nell’APQ 
“Tutela e risanamento ambientale per il territorio della Regione Calabria” 

- in data 03/04/2009, è sta sottoscritta la convenzione rep. n. 1902, tra il Comune di San Lorenzo Bellizzi 
ed il Dipartimento Ambiente e Territorio, regolante le modalità di attuazione dell’intervento identificato 
dalla scheda RAIE08;

- con D.D.G. n. 4903 del 07/04/2010, il Dipartimento Ambiente e Territorio, in conformità all’art. 13 della  
convenzione n. 1902 del 03/04/2009 e previo avvio del progetto da parte del soggetto attuatore, ha 
disposto l’erogazione della prima quota di finanziamento, corrispondente al 30% dell’importo assentito, 
pari a € 32.727,27;

-  con  D.D.G.  n.  15749  del  15/11/2010,  il  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  ha  provveduto  alla 
liquidazione della II Anticipazione, pari a €.41.974,82, per la realizzazione dell’intervento in esame;

-  con  D.D.S.  n.  2053  del  21/03/2011,  il  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  ha  provveduto  alla 
liquidazione del saldo finale pari a €. 34.388,82;  

- il Comune di San Lorenzo Bellizzi ha eseguito i lavori in questione, rendicontando la somma di €  
108.831,63, a fronte di un’erogazione complessiva da parte del Dipartimento Ambiente e Territorio di € 
109.090,91;

- per quanto sopra riportato non risultano rendicontate le spese afferenti a tale progetto per  €  259,28;

-  con nota prot.  siar  n.  0127600 del  10/04/2018,  il  Dipartimento Ambiente e Territorio ha  avviato il 
procedimento amministrativo di revoca parziale del finanziamento assentito, ai sensi degli art. 7 e segg 
della L.n.241/90 e s.m.i., diffidando il Comune a procedere alla restituzione della somma di € 259,28, 
entro e non oltre 15 giorni dalla data di notifica della stessa;

CONSIDERATO CHE:

- con nota prot. siar n. 0127600 del 10/04/2018, è stato avviato il procedimento di revoca parziale del 
finanziamento assentito, diffidando il Comune alla restituzione della somma di € 259,28, entro e non 
oltre 15 giorni dal ricevimento della presente;

- il Comune di San Lorenzo Bellizzi non ha presentato osservazioni in merito all’avvio del procedimento 
di revoca sopra citato;

- con Decreto Dirigenziale n.9964 del 14/09/2018, il Dipartimento Ambiente e Territorio ha provveduto ad 
effettuare la revoca parziale del finanziamento; 

- il Comune di San Lorenzo Bellizzi, non ha disposto la restituzione della somma di €  259,28 nei termini 
prestabiliti, ormai, decorsi;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 621 del 07/03/2019, acquisita agli atti del Dipartimento Ambiente con 
prot. siar n. 103350 del 12/03/2019, il Comune di San Lorenzo Bellizzi, nel frattempo, ha inviato mandato 
di pagamento n. 525 del 18/04/2018, pari a € 259,28, in favore della Regione Calabria;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla revoca del decreto ingiuntivo n. 1295 del 06/02/2019, 
atteso che il Comune di San Lorenzo Bellizzi ha provveduto al pagamento della somma di € 259,28;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria  effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

• -    di revocare il decreto n. 1295 del 06/02/2019, poiché il Comune di San Lorenzo Bellizzi ha 
provveduto al pagamento della somma di € 259,28;

• -     di ritenere chiusa la convenzione rep. 1902 del 03/04/2009, con un’economia in favore 
della Regione Calabria pari a € 259,28;

• -    di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ALBANO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


